

华泰财产保险有限公司
公众责任险附加条款

适用于公众责任险;商业综合责任保险（事故发生制）;商业综合责任保险（索赔发生制）

1、电瓶车责任条款

兹经双方同意，在投保人依约缴纳本附加条款保险费的情况下，本保险扩展承保在本保险期间内被保险人拥有的电瓶车在营业处所内使用过程中造成第三者人身伤亡或财产损失时依法应由被保险人承担的经济赔偿责任。

保险人在此附加条款项下的赔偿限额以保单明细表列明的分项限额为准，且此限额包含在保单明细表规定的主险赔偿限额之内，而并非是在其基础上的累加。

本附加险条款与主险条款内容相悖之处，以本附加险条款为准；未尽之处，以主险条款为准。

2、酒店保险箱损失条款

兹经双方同意，在投保人依约缴纳本附加条款保险费的情况下，本保险扩展承保在本保险期间内对住店客人保存在酒店提供的安全保管箱内发生的财产损失，依法应由被保险人承担的经济赔偿责任。

保险人在此附加条款项下的赔偿限额以保单明细表列明的分项限额为准，且此限额包含在保单明细表规定的主险赔偿限额之内，而并非是在其基础上的累加。

本附加险条款与主险条款内容相悖之处，以本附加险条款为准；未尽之处，以主险条款为准。

3、附加供气/热/水责任保险条款

兹经双方同意，在投保人依约缴纳本附加条款保险费的情况下，本保险扩展承保在本保险期间内在本保单中列明的承保区域内，由于下列原因造成第三者人身损害或财产损失，被保险人依法应负的赔偿责任。

1. 火灾、爆炸、供气设施发生渗漏、断裂、恶意破坏等意外事故；
2. 飞行物体及其他空中运行物体坠落；
3. 被保险人雇佣的工人、技术人员的操作错误、缺乏经验、技术不善、疏忽、恶意行为；

4. 被保险人施工不当造成的供热网路中断；

5. 除责任免除事项之外的其他意外事故。

发生保险事故时，被保险人为减少损失所采取的合理、必要的措施所支付的费用，保险人也负责赔偿。

保险人对以下各项不负赔偿责任：

(1) 淘汰或超役运行设备所造成的损失；

(2) 所供气（热）本身的损失；

(3) 发生保险责任范围的保险事故造成气（热或水）用户的各种间接损失，包括但不限于停工、停业期间支出的工资、各项费用、利润损失、与他人签订的合同因无法履约需承担的经济赔偿责任等。

释义：

1. 意外事故：指不可预料的以及被保险人无法控制并造成物质损失或人身伤亡的突发事件。

2. 淘汰或超役运行设备：指根据国家相关法律法规、被保险人内部管理规定或机器设备生产商的使用说明书，已经或应该被淘汰的，或者已经达到或超出其使用年限的设备。

本保单所载其他条件不变。

本附加险条款与主险条款内容相悖之处，以本附加险条款为准；未尽之处，以主险条款为准。

4、出租自行车责任条款

兹经双方同意，在投保人依约缴纳本附加条款保险费的情况下，本保险扩展承保在本保险期间内被保险人因出租其所有或其提供的自行车，所致租用人在租车地所在的市级（或相同级别）行政区域范围内遭受人身伤亡时，被保险人依法应负的赔偿责任。人身赔偿限额为 RMB /人/次，医疗费赔偿限额为 RMB /人/次。

被保险人在出租自行车时应与租用人签有规定双方责任的协议书。

本保险对租用自行车从事探险、比赛等高风险活动所遭受的人身伤亡不予赔偿。

保险人在此附加条款项下的赔偿限额以保单明细表列明的分项限额为准，且此限额包含在保单明细表规定的主险赔偿限额之内，而并非是在其基础上的累加。

本附加险条款与主险条款内容相悖之处，以本附加险条款为准；未尽之处，以主险条款为准。

5、车库看管人责任条款

兹经双方同意，在投保人依约缴纳本附加条款保险费的情况下，本保险扩展承保在本保险期间内被保险人由于车库看管人造成第三方人身伤害或财产损失依法应负的经济赔偿责任。

保险人在此附加条款项下的赔偿限额以保单明细表列明的分项限额为准，且此限额包含在保单明细表规定的主险赔偿限额之内，而并非是在其基础上的累加。

本附加险条款与主险条款内容相悖之处，以本附加险条款为准；未尽之处，以主险条款为准。

6、自然灾害导致意外事故责任条款

兹经双方同意，在投保人依约缴纳本附加条款保险费的情况下，本保险扩展承保在本保险期限内，对于在本保险单明细表列明的范围内，因自然灾害导致的意外事故造成第三者的人身伤亡和财产损失，依法应由被保险人承担的经济赔偿责任。

保险人在此附加条款项下的赔偿限额以保单明细表列明的分项限额为准，且此限额包含在保单明细表规定的主险赔偿限额之内，而并非是在其基础上的累加。

本附加险所承保的自然灾害类型包括雷电、暴雨、洪水、暴风、龙卷风、风暴雨、冰雹、台风、飓风、沙尘暴、暴雪、冰凌、突发性滑坡、崩塌、泥石流、地面突然下陷下沉及其他人力不可抗拒的破坏力强大的自然现象，**但不包括地震及其次生灾害、海啸。**

本附加险条款与主险条款内容相悖之处，以本附加险条款为准；未尽之处，以主险条款为准。

7、鉴定估损费用条款

兹经双方同意，在投保人依约缴纳本附加条款保险费的情况下，在本保险期间内，当发生本保险合同责任范围内的事故时，若需对第三者的伤害程度和财产损失进行鉴定或估损，保险人负责赔偿实际发生的鉴定或估损费用。

本扩展条款的赔偿限额为：RMB 元。

此赔偿限额并不包含在每次事故赔偿限额内。

本保险合同所载其他条件不变。本附加条款与主条款内容相悖之处，以本附加条款为准；未尽之处，以主条款为准。

8、地震及海啸责任扩展条款

兹经双方同意，在投保人依约缴纳本附加条款保险费的情况下，本保险扩展承保在本保险期间内发生地震、海啸时，由于被保险人的疏忽过失而造成第三者人身伤亡或财产损失，被保险人依法应承担的经济赔偿责任。

本附加险条款与主险条款内容相悖之处，以本附加险条款为准；未尽之处，以主险条款为准。

9、非上路车辆使用条款

兹经双方同意，在投保人依约缴纳本附加条款保险费的情况下，本保险单扩展承保在本保险期间内被保险人所拥有或控制的非领用公共运输行驶牌照的交通工具，在被保险人的经营作业场所内或各经营作业场所间转移的路途中造成第三者人身伤亡或财产损失时，被保险人依法应负的赔偿责任。

本附加险条款与主险条款内容相悖之处，以本附加险条款为准；未尽之处，以主险条款为准。

10、铁路相关专业术语解释条款

本部分保险项下，发生意外事故涉及与铁路有关专业术语解释，应按中华人民共和国铁道部颁发的有关铁路的法律、法规、条例、条令、解释或惯例为准；保险事故等级确定及处理方式依照中华人民共和国国务院“特别重大事故调查程序暂行规定”和中华人民共和国铁道部“铁路行车事故处理规则”组成相应事故评定委员会，进行事故处理。

本附加险条款与主险条款内容相悖之处，以本附加险条款为准；未尽之处，以主险条款为准。

11、临时维修人员责任条款

兹经双方同意，在投保人依约缴纳本附加条款保险费的情况下，本保险扩展承保在本保险期间内，本保险单列明的范围内，被保险人雇员以外的人员进行符

合行业操作规范规定的维修操作时，因其遭受人身伤亡而应由被保险人依法承担的经济赔偿责任。但如果存在相关维修协议，并且该等协议规定由维修方自行承担责任的除外。

本附加险条款与主险条款内容相悖之处，以本附加险条款为准；未尽之处，以主险条款为准。

12、机动车超赔偿责任条款

在本保险合同的保险期间内，由于被保险人所有或使用的机动车辆（包括任何取得公路行驶执照的轮式或履带式机械）引起他人的伤、病、损失或损害，依法应由被保险人承担的赔偿责任，保险人按照本保险合同约定负责赔偿。

本附加条款对每次事故仅负责超出 RMB (XXX)部分或机动车辆保险已承担部分，以金额较大者为准。保险人在本附加条款项下的赔偿限额以保单明细表中列明的相应分项限额为准，且此限额包含在保单明细表规定的主险赔偿限额之内，而并非是在主险赔偿限额基础上的累加。

本附加条款未约定事宜适用本保险合同的其他约定。